
P

P ZŠ
MHD BUS
Náměstí

bratří
Synků

MHD BUS
Filosofická

MHD BUS
Vavřenova

MHD BUS
Na Lysinách

MHD BUS
Klánova

MHD BUS
Vavřenova

MHD BUS
Zátišská

Lhotecká

Československého exilu

V Lučinách

V Lučinách
V Mokřinách

K Zátiší

K D
ubinám

M
ezi Lysinam

i

K Dubinám

Pod Lysinami

Na Lysinách

Na Lysinách

Klánova

Na Výspě

Na Výspě

Korandova
MHD BUS
Korandova

MHD BUS
Korandova

Po
le

dn
í 

Lu
dv

íko
va

H
av

lo
vi

ck
éh

o

Nad H
ájem

Klánova

N
ad

 P
ru

hy

Jitřní

Nad Údolím

Večerní

Klánova

N
a D

ubině

U
 N

ás
U 

Ná
s

Dobrušská

Vavřenova

Filosofská

Klánova

Na
 D

lo
uh

é 
m

ez
i

Zátišská

Po
d 

Lo
m

em

U Šumavěnky

pomník

Vavřenova

V Lučinách

V Mokřinách

U Zátiší

Půlnoční

Nad Lesem

Nad Lesem

P

1 2 3 4 5

— Lesy
v Hodkovičkách

Lesy v Hodkovičkách náležely pravděpodobně od 13. století Vyšehradské kapitole, která 
v Hodkovičkách vlastnila statek s tvrzí. V 15. století se Hodkovičky i s lesem staly majetkem 
Nového Města pražského a hospodářsky zajišťovaly novoměstské špitály a kostely. Pozů-
statky původního lesa jsou stále patrné ve vilové čtvrti nad Zátišským potokem – v zahra-
dách si můžeme všimnout starých stromů, které dříve k lesu náležely.

V současné době se v lese hospodaří s důrazem na návrat k původnímu přirozenému slo-
žení dřevin, jehož základem je zde zejména dub, habr a buk. S ohledem na rekreační funkci 
lesa jsou též vysazovány i jehličnany zejména douglaska, modřín a borovice. Lesy v Hod-
kovičkách jsou obhospodařovány podle zásad trvale udržitelného hospodaření v lesích. 
Všechny lesní pozemky patřící pod Městské lesy hl. m. Prahy jsou řazeny do kategorie lesů 
zvláštního určení (podle § 8 odst. 2 písmo c) lesního zákona) jako lesy příměstské a dal-
ší lesy se zvýšenou rekreační funkcí. Tím je jen formálně potvrzena skutečnost, že lesy na 
území hl. m. Prahy plní především mimoprodukční funkce lesa, tzn. zejména rekreační 
funkci. Lesy v Hodkovičkách jsou využívány k procházkám i cyklistickým výletům. Velmi 
turisticky atraktivní a malebné je v rámci tohoto území zejména údolí Zátišského potoka. 
Zátišský potok pramení v sídlišti Novodvorská a jeho celková délka je 3 km. Na potoce byly 
v minulosti vybudovány tři rybníky, a to rybník U Vodotoku, retenční nádrž Hodkovičky 
a Zátišský rybník. Údolí Zátišského potoka vytváří údolní enklávu zeleně mezi rozsáhlými 
územími sídlišť Novodvorská, Lhotka a Modřany.

Zastoupení druhů dřevin v Hodkovičských lesích je následující
50 % dub zimní
18 % borovice lesní
5 % dub červený, modřín evropský
2 % smrk ztepilý, olše lepkavá, borovice černá
4 % javor mléč,
3 % buk lesní, borovice černá, lípa srdčitá

Skupina velmi hodnotných 
památných dubů na hranici 
Hodkovičských lesů, které 
vytváří hranici se sousední 
městskou částí Praha 12

1

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

21.pdf   28.1.2011   10:16:44


